
          ROMÂNIA 

    JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA nr.139/28.05.2015 

 

privind stabilirea tarifelor pentru închirierea spaţiilor din incinta bazei 

sportive „Stadion Municipal Bârlad”, a terenurilor aferente şi terenurilor de 

tenis în vederea desfăşurării activităţilor şi competiţiilor sportive  

şi a Centrului Multimedia 

 

 

având în vedere adresa nr.103/20.05.2015 din partea Direcţiei pentru 

Administrarea Pieţelor, Parcărilor, Cimitirelor, Incubatorul şi Centrul de Afaceri 

„Tutova” Bârlad; 

 potrivit   expunerii de motive a primarului;  

    analizand raportul  Directiei Economice 

    tinand cont de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

local  municipal Barlad 

în conformitate cu  art.283 şi art.287 din Legea nr.571/2003 privind Codul 

Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a art.255 alin.(1) din 

Hotărârea Guvernului nr.44/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.571/2003; 

potrivit  prevederilor art.36 alin.2 lit.b şi c, alin.4 lit.c din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

în temeiul art.45 alin.2 lit.b şi c şi alin.3 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţă ordinară; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă tarifele pentru închirierea spaţiilor din incinta bazei 

sportive „Stadion Municipal Bârlad”, a terenurilor aferente şi terenurilor de tenis 

în vederea desfăşurării activităţilor şi competiţiilor sportive şi a Centrului 

Multimedia, conform tabelului de mai jos: 

            

Nr. 

Crt. 
IMOBIL ÎNCHIRIAT 

PREŢ PROPUS 2015 

(inclusiv TVA) 

A. Pentru terenul de fotbal, terenul de minifotbal si spatiile aferente bazei 

sportive: 

1 cazare in incinta stadionului 
30 lei/pat/persoană pentru 

fiecare zi de cazare 



2 
cazare in incinta stadionului pentru grupuri mai 

mari de 10 persoane 

25 lei/pat/persoană pentru 

fiecare zi de cazare 

3 
închiriere teren minifotbal in vederea 

desfăşurării activităţilor sportive pe  timp de zi 
100 lei/oră 

4 

închiriere teren minifotbal in vederea 

desfăşurării activităților sportive pe  timp de zi 

inclusiv utilizare sauna, bazin, duşuri 

170 lei/oră 

5 

închiriere teren minifotbal in vederea 

desfăşurării activităților sportive in condiţii de 

nocturna si iluminat artificial 

130 lei/oră 

6 

închiriere teren minifotbal in vederea 

desfăşurării activităților sportive in condiții de 

nocturna si iluminat artificial inclusiv utilizare 

sauna, bazin, duşuri 

200 lei/oră 

7 
închiriere teren fotbal in vederea desfăşurării 

activităţilor sportive pe  timp de zi 
100 lei/oră 

8 

pentru activităţi sportive organizate de către 

cluburi sportive școlare pentru închirierea 

terenului de fotbal in vederea susţinerii de 

competiții (campionat, cupe)  sportive 

20 lei/oră  

 

utilizare duşuri din interiorul vestiarului 5 lei/persoana 

9 

pentru activităţi sportive organizate de către 

cluburi sportive școlare pentru închirierea 

terenului de fotbal in vederea susţinerii de 

activităţi sportive 

50 lei/oră 

 

utilizare duşuri din interiorul vestiarului 5 Lei / persoana 

B. Pentru utilizarea  terenurilor de tenis cu suprafaţa de joc acoperita cu 

bitum pana la  ora 14
00

: 

1 
pentru copii sub 14 ani pentru fiecare teren de 

tenis 
5 lei/oră 

2 pentru adulţi pentru fiecare teren de tenis 15 lei/oră 

3 
pentru instructori si antrenori de tenis care desfasoara 

activitati sportive cu copii si juniori pentru fiecare teren 

de tenis 
10lei /ora inclusiv TVA 

C. Pentru utilizarea terenurilor de tenis cu suprafaţa de joc acoperita cu 

zgura pana la ora 14
00

: 

1 
pentru copii sub 14 ani pentru fiecare teren de 

tenis 
10 lei/oră 

2 pentru adulţi pentru fiecare teren de tenis 20 lei/oră 

3 
pentru instructori si antrenori de tenis care desfasoara 

activitati sportive cu copii si juniori pentru fiecare teren 

de tenis 
15 lei/ora inclusiv TVA 

D. Pentru utilizarea  terenurilor de tenis cu suprafaţa de joc acoperita cu 

bitum după ora 14
00

: 

1 
pentru copii sub 14 ani pentru fiecare teren de 

tenis 
5 lei/oră 

2 pentru adulţi pentru fiecare teren de tenis 20 lei/oră 



3 

pentru fiecare teren de tenis utilizat in condiții 

de nocturna si iluminat artificial 

 

30  lei/oră  

4. 
pentru instructori si antrenori de tenis care desfasoara 

activitati sportive cu copii si juniori pentru fiecare teren 

de tenis 
10 lei/ora inclusiv TVA 

E. Pentru utilizarea terenurilor de tenis cu suprafaţa de joc acoperita cu 

zgura după ora 14
00

: 

1 
pentru copii sub 14 ani pentru fiecare teren de 

tenis 
15 lei/oră 

2 pentru adulţi pentru fiecare teren de tenis 25 lei/oră 

3 
pentru fiecare teren de tenis utilizat in condiţii 

de nocturna si iluminat artificial 
35  lei/oră 

4. 
pentru instructori si antrenori de tenis care desfasoara 

activitati sportive cu copii si juniori pentru fiecare teren 

de tenis 
15 lei/ora inclusiv TVA 

F. Închiriere Centru Multimedia: 

1 

Închiriere sala de expoziţie  din Centru 

Multimedia si Spațiu Expozițional Amenajat in 

Cinematograful Victoria 

10 lei/oră 

2 

Închiriere sala de conferinţa din Centru 

Multimedia si Spațiu Expozițional Amenajat in 

Cinematograful Victoria 

50  lei/oră 

G. Tarife spectacole cinema: 

Nr. 

crt. 
Orar 

Copii , elevi si 

pensionari 
Adulţi Observaţii 

1 10
00

-12
00

 10 lei 12 lei  

2 12
30

-14
30

 12 lei 12 lei  

3 14
30

-16
00

 Pauza Pauza  

4 16
00

-18
00

 12 lei 20 lei  

5 18
30

-20
30

 12 lei 20 lei  

6 20
30

-22
30

 12 lei 20.lei  

 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă H.C.L.M. 

Bârlad nr.48/15.03.2010 privind aprobarea tarifelor pentru utilizarea spatiilor din 

incinta bazei sportive ,,Stadion Municipal Barlad’’ precum si a terenului aferent in 

vederea desfasurarii unor activitati sportive, H.C.L.M. Bârlad nr.116/31.10.2012 

pentru modificarea si completarea art.1 al Hotararii Consiliului Local Municipal 

Barlad nr.48/15.03.2010-privind aprobarea tarifelor pentru utilizarea spatiilor din 

incinta bazei sportive ,,Stadion Municipal Barlad’’ precum si a terenului aferent in 

vederea desfasurarii unor activitati sportive şi H.C.L.M. Bârlad nr.156/21.06.2013 

pentru modificarea şi completarea Hotărării Consiliului Local Municipal Bârlad 

nr.48/15.03.2010 -privind aprobarea tarifelor pentru utilizarea spatiilor din incinta 

bazei sportive ,,Stadion Municipal Barlad’’ si a terenului aferent in vederea 

desfasurarii competitiilor sportive. 



Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primar 

prin serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 

Bârlad. 

  

  Dată astăzi , 28.05.2015. 

   

 

    Preşedinte de sedinţă,                                                Contrasemnează ,                                                                                                                  

Consilier,                                                                        Secretar,             

  Prof.Feraru Ciprian Cosmin                                       jr.Cătălin Haret 
 


